ESTADO DE MATO GROSSO

Prefeitura Municipal de Barra do Garças

MENSAGEM N° 0~0 DE 03 DE DE 2010.

I PROTOCOLO . ~
1 c~MARA .MUNICIPA~. DE BARPJ co BARç~~,:: . :.n

I
N il5 . .'f t.ri~r:~.!?:.l_. 1 ·:,.:·,.~ .1~ .. ::::.:9 3_~1--Q 1

t· ~-q I~ -. t1.v ;
I - ·· [ ····- ·~ ... ~

---~- ~~-~ t ____ _;_F:!,!~~~~ ~".)

Ilustre Presidenta,

Nobres Edis,

O vertente Projeto de Lei tem por objetivo a autorização legislativa

para celebração de contrato com o SEBRAE e COOPA, visando à implantação

do Projeto Balde Cheio, nos termos da inclusa proposta.

O Poder Público tem como um de seus objetivos a execução de

políticas públicas, visando alcançar D bem estar de sua população,

notadamente àquelas pessoas que não dispõe dos mesmos recursos dos

grandes produtores e empresários, promovendo desta forma a inclusão social.

Este Projeto de Lei caminha nesse sentido, à medida que visa

alcançar os pequenos proprietários rurais que não dispõe de grandes

investimentos para aplicar no seu negócio. No caso em tela , são produtores

rura~stas que se dedicam a pecuária subsistência.

O Projeto Balde Cheio acima versado tem como objetivos gerais o

desenvolvimento da atividade leiteira na região por meio de capacitação de

técnicos e implantação de tecnologias de produção que a torne mais produtiva

e rentável para o produtor rural. De outro lado, tem como objetivos específicos

o conhecimento de todos os envolvidos (técnicos e produtores) a re~peito do

tema, tudo como restou devidamente esclarecido pela proposta do aludido

projeto.

Há que se destacar que não há vedação a execução desta

política de . governo na Lei das Eleições, notadamente porque não há

~~o~ o\o L .... o9( Ktd~~~ ~~. ~
~'y1'6.~ ~~ 4-a ~0. J, \).\)~. / 0($ _u;~rtl --?

o '"/'>
...{}-.' '-

ESTADO DE MATO GROSSO

Prefeitura Municipal de Barra do Garças

PROJETO DE LEI N° \Q.lJO DE 03 DE ~ 2010.

"Dispõe sobre contratação do Projeto

Balde Cheio com o SEBRAE e dá outras

providências".

O Prefeito Municipal de Barra do Garças, Dr. WANDERLEI

FARIAS SANTOS, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a

seguinte Lei:

Art. 1°. Fica o Prefeito Municipal autorizado a celebrar

contrato com o SEBRAE e COOPA- COOPERATIVA DOS PRODUTORES

DO ARAGUAIA, inscrita no CNPJ n. 12.025.248/0001-96 para implantação do

Projeto Balde Cheio, pelo prazo de 01 (um) ano, nos termos da proposta em

anexo, que fica fazendo parte integrante da presente Lei.

Art. 2°. As despesas financeiras para contratação do

referido Projeto são de R$ 7.000,00 (sete mil reais) a ser pago ao SEBRAE e

as despesas econômicas no valor de R$ 33.200,00 (trinta e três mil e duzentos

reais), a ser repassado a COOPA.

Art. 3°. As Contratadas deverão obedecer rigorosamente os

objetivos gerais e específicos, estratégia de ação e metodologia constantes da

PROPOSTA PARA IMPLANTAÇÃO DO PROJETO BALDE CHEIO NO

MUNICÍPIO DE BARRA DO GARÇAS, que ficará sob fiscalização permanente
I

do Poder Público Municipal.

.

Estado de Mato Grosso
CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS

Palácio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SILVA

-VOTAÇAO
MA~RIA:

~Vt~ ()~ ' 0 .2 OZt tü !1 5 - J -o--o~ 0DX--Q_ ~-\.; .UL o ~nlC...'-.1:>~
\~ VEREADORES PARTIDO SIM NÃO I

ANDRÉIA SANTOS DE A. SOARES PR
r\

rJ_

ANTONIA JACOB BARBOSA-Presidente PR /~ ~C)\ -€ ~+ ,
CELSON JOSE DA SILVA SOUSA PV rJ.

JOÃO CARLOS SOUSA ABREU PR '\
JULIO CESAR G. DOS SANTOS · PSDB ~

MIGUEL MOREIRA DA SILVA PTB "\

MIRIAN SANCHES LACERDA- 1 a Secretária PTB '\

ODORICO FERREIRA C. NETO PT '(

PAULO SERGIO DA SILVA- 2° Secretario pp '\
ZELMIR JOÃO PASQUALI PDT c

Rua Mato Grosso- 617- Centro/Fone:Oxx(66) 40 1-2484/E-mail:camarabg@gmai l.eom

CEP:78.600-000 Barra do Garças-Mato Grosso

ABSTENÇÃO

'